
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 50,131 45,731 4,400

1.기타 교직원보수 45,331 41,631 3,700

1.교직원대체인건비 45,331 41,631 3,700

2.기간제교원인건비 44,831 41,131 3,700

1.기간제교원인건비 41,900 41,100 800 강사수당추가분 : 800,000원*1회 = 800,000

2.맞춤형복지비 2,900 0 2,900
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

966,600원*3명=
2,900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,100 700

2.교직원복지 1,100 400 700

2.진학지도교사연찬회 700 0 700

1.일반수용비 150 0 150 학술 및 문화체험비 : 30,000원*5명= 150,000

2.여비 550 0 550 교통비 : 20,000원*5명= 100,000

식비 : 20,000원*5명*2일= 200,000

숙박비 : 50,000원*5명= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 788,714 579,463 209,251

1.급식 관리 608,734 407,242 201,492

1.학교급식운영 608,734 407,242 201,492

1.영양사인건비 31,956 16,010 15,946

1.무기계약직원인건비 28,937 14,590 14,347
영양실무사인건비(방학중) : -1,896,000원

*1명=
-1,896,000

(성립전)영양실무사인건비(목적) : 

2,373,730원*3월=
7,122,000

(성립전)영양실무사인건비(목적) : 

3,040,330원*3개월=
9,121,000

3.무기계약직원법정부담금 2,469 870 1,599 (성립전)4대보험료 : 273,000원*3개월= 819,000

(성립전)4대보험료 : 260,000원*3월= 780,000

2.조리사인건비 11,505 7,800 3,705

1.무기계약직원인건비 11,505 7,800 3,705
조리사인건비(방학중) : -1,800,000원*1명

=
-1,800,000

(성립전)조리사초과근무수당 : 8,505,000

원*1교=
8,505,000

조리사초과근무수당 : -300,000원*10개월= -3,000,000

3.조리원인건비 136,016 62,248 73,768

1.무기계약직원인건비 120,901 56,148 64,753
(성립전)조리원인건비(목적) : 2,448,910

원*4명*3월=
29,387,000

신소희 2022년 11월 11일 16시 07분 12초 1 전라북도교육청 부안고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)조리원인건비(목적) : 2,947,160

원*4명*3개월=
35,366,000

3.무기계약직원법정부담금 12,915 3,900 9,015 (성립전)4대보험료 : 408,750원*4명*3월= 4,905,000

(성립전)4대보험료 : 342,500원*4명*3개월

=
4,110,000

4.급식재료구입비 365,876 268,533 97,343

1.급식용식재료비 365,876 268,533 97,343 (성립전)식품비 : 10,179,200원*10회= 101,792,000

식품비 : -4,449,000원*1회= -4,449,000

5.우유급식비 12,107 13,244 -1,137

1.우유급식비 12,107 13,244 -1,137 급식용우유대금 : -430원*210명*12.6일= -1,137,000

6.급식운영비 42,884 31,625 11,259

1.일반수용비 28,698 20,089 8,609 (성립전)소모품구입비 : 888,100원*10회= 8,881,000

소모품구입비 : -27,200원*10종= -272,000

2.연료비 12,608 10,200 2,408 LPG가스비 : 240,800원*10월= 2,408,000

3.교직원복지비 578 336 242 폐암건강검진비 : 121,000원*2명= 242,000

8.대체인건비 884 276 608

1.기간제직원인건비 884 276 608
(성립전)대체인건비(자체) : 608,000원*1

교=
608,000

3.보건관리 61,670 54,511 7,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,099 36,160 6,939

3.보건실운영 15,425 13,025 2,400

3.학생복지비 13,400 11,000 2,400 감염병예방소독비 : 300,000원*8회= 2,400,000

5.코로나19 대응인력 운영비 21,647 17,108 4,539

1.기간제직원인건비 20,079 15,540 4,539
(성립전)방역활동자원봉사 인건비 : 

17,000원*267일=
4,539,000

2.학교환경위생관리 18,571 18,351 220

1.먹는물관리 7,396 7,176 220

1.일반수용비 7,396 7,176 220 저수조청소료 : 220,000원*1회= 220,000

4.공기청정기관리 8,575 8,575 0

1.일반수용비 7,606 8,575 -969 공기청정기유지관리비 : -24,850원*39대= -969,000

2.비품구입비 969 0 969 공기청정기구입 : 969,000원*1대= 969,000

5.학생복지 39,020 38,420 600
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1.학생복지운영 39,020 38,420 600

2.학생교복구입 32,000 31,400 600

1.학생복지비 32,000 31,400 600 (성립전)교복구입지원비 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 306,028 301,384 4,644

1.교과 활동 222,118 176,190 45,928

1.교과활동지원 180,438 133,590 46,848

1.교사용교과서(지도서)구입 4,128 3,850 278

1.교육운영비 4,128 3,850 278 교사용교과서구입비 : 278,000원*1회= 278,000

3.기초학력지도 11,280 15,540 -4,260

1.운영수당 11,280 15,540 -4,260
3학년학력신장프로그램지도수당 : -30,000

원*142시간=
-4,260,000

4.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 700 -700 강사비 : -100,000원*7회= -700,000

2.교육운영비 5,300 4,200 1,100 도서구입비 : 20,000원*35권= 700,000

교육자료구입비 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 0 400 -400 기자재구입비 : -400,000원×1회= -400,000

5.고교학점제준비학교운영 36,000 36,000 0

2.교육운영비 27,300 28,700 -1,400 행사운영비 : -450,000원*2회= -900,000

도서구입및자료집제작비 : 20,000원*45권 

=
900,000

학습용품구입비 : -20,000원*10종*7회= -1,400,000

4.비품구입비 3,400 2,000 1,400 홈베이스물품구입비 : 100,000원*14종= 1,400,000

6.맞춤형학습지원학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,520 4,220 300 강사비(내부) : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 2,680 2,980 -300 운영물품구입비 : -30,000원*10종= -300,000

9.교과보충프로그램(학습도움닫기) 46,830 0 46,830

1.운영수당 37,230 0 37,230 (성립전)강사비 : 30,000원*296시간= 8,880,000

(성립전)강사비(야간) : 45,000원*630시간

=
28,350,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)운영물품구입비 : 20,000원*48종

*10회=
9,600,000

10.교과보충프로그램 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)교재비 : 126,300원*10종= 1,263,000

(성립전)실험재료비 : 273,700원*10종= 2,737,000

6.체육 교과활동 17,300 16,400 900

3.토요스포츠데이운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 강사비(내부) : 30,000원*2시간*15회= 900,000

7.예술 교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 564 0 564 미술전시회운영비 : 564,000원*1회= 564,000

2.교육운영비 7,136 7,700 -564
미술대회출전및시상비 : -282,000원×2회 

=
-564,000

음악교육자료구입비 : 100,000원×1회 = 100,000

합창제운영비 : -600,000원×1회 = -600,000

음악체험활동운영비 : 900,000원×1회 = 900,000

학습용악기구입비 : -100,000원×5회 = -500,000

음악실소모품구입비 : 100,000원×1회 = 100,000

8.외국어 교과활동 1,180 3,000 -1,820

1.교과운영 1,180 3,000 -1,820

1.교육운영비 1,180 3,000 -1,820 영어체험활동운영비 : -300,000원×2회 = -600,000

영어대회운영비 : -410,000원×2회 = -820,000

제2외국어체험활동운영비 : -200,000원×2

회 =
-400,000

2.창의적 체험활동 83,910 125,194 -41,284

2.현장체험학습활동 35,687 76,971 -41,284

1.수학여행 35,687 65,718 -30,031

1.교육운영비 35,687 65,718 -30,031
1학년수학여행 위탁용역비 : -100,000원

*120명=
-12,000,000

2학년수학여행 위탁용역비 : -100,000원

*120명=
-12,000,000

1,2학년수학여행위탁용역비(교사) : 

-335,100원*18명=
-6,031,000

2.수련활동 0 4,260 -4,260

1.교육운영비 0 4,260 -4,260
2학년수련활동차량임차비 : -380,000원*3

대*2회=
-2,280,000

(성립전)2학년수련활동차량임차비 : 

360,000원*3대=
1,080,000
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2학년수련활동식비 : -4,100원*100명*6식= -2,460,000

2학년수련활동간식비 : -3,000원*100명*2

회=
-600,000

3.현장학습 0 6,993 -6,993

1.교육운영비 0 6,993 -6,993
3학년졸업여행차량임차비 : -1,000,000원

×4대=
-4,000,000

3학년졸업여행입장료 : -25,000원×111명= -2,775,000

3학년졸업여행간식및약품 : -218,000원×1

회=
-218,000

3.동아리활동 18,000 18,000 0

2.마실프로젝트운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 880 700 180 (또래상담부)강사비 : 95,000원*4회= 380,000

(부안여행자)강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 8,920 8,800 120
(또래상담부)간식및식비 : -5,000원*20명

*2회=
-200,000

(또래상담부)체험활동비 : -3,000원*20명

*3회=
-180,000

(부안여행자)재료및팜플렛제작비 : 2,000

원*1회=
2,000

(부안여행자)간식비 : 3,000원*10명*6.6회

=
198,000

(피날레)간식및식비 : 100,000원*2회 = 200,000

(피날레)악보구입비 : -100,000원*2회 = -200,000

(피날레)악보편곡비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.비품구입비 200 500 -300 (피날레)악기구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.선택적 교육활동 90,188 90,300 -112

1.방과후학교 운영 69,038 72,900 -3,862

1.방과후학교운영 69,038 72,900 -3,862

1.교과프로그램 69,038 72,900 -3,862

1.일반수용비 370 0 370
(성립전)[목적]방과후학교 방역물품구입 :

 370,000원*1교=
370,000

2.운영수당 68,668 72,900 -4,232
1학년교과프로그램강사료 : -440,800원*10

월=
-4,408,000

2학년교과프로그램강사료 : -760,400원*10

월=
-7,604,000

3학년교과프로그램강사료 : -922,000원*10

월=
-9,220,000

(성립전)자유수강권지원비 : 17,000,000원

*1교=
17,000,000

2.독서활동 21,050 17,300 3,750
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1.독서활동운영 21,050 17,300 3,750

1.도서구입 8,450 10,500 -2,050

1.교육운영비 350 500 -150 도서전산화작업비 : -150,000원×1회 = -150,000

2.도서구입비 8,100 10,000 -1,900 도서구입비 : -19,000원*100종= -1,900,000

2.도서관운영 12,600 6,800 5,800

1.일반수용비 6,300 400 5,900 사무용품비 : -100,000원×4회= -400,000

도서관 환경정리 : 6,300,000원*1식= 6,300,000

3.교육운영비 5,800 5,900 -100 체험활동경비 : -200,000원*2회 = -400,000

도서관행사운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.교육활동 지원 68,925 51,024 17,901

1.교무업무 운영 39,255 22,654 16,601

1.교무학사운영 39,255 22,654 16,601

1.교무학사운영 7,994 7,404 590

5.비품구입비 590 0 590
1학년교무실 파티션 구입 : 590,000원*1종

=
590,000

5.환경정리 2,310 2,900 -590

1.일반수용비 2,310 2,900 -590 청소용품구입 : -59,000원*10종= -590,000

7.대학수학능력시험장학교운영비 16,601 0 16,601

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전)물품 구입 및 일반관리 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)방역관리비 : 2,870,000원*1회= 2,870,000

2.운영수당 8,760 0 8,760
(성립전)감독및관리수당 : 8,560,000원*1

회=
8,560,000

(성립전)가상계좌업무수당 : 200,000원*1

회=
200,000

3.여비 1,910 0 1,910 (성립전)감독관여비 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

4.목적사업업무추진비 2,061 0 2,061
(성립전)업무추진 매식비 : 530,500원*2회

=
1,061,000

(성립전)시험장 업무추진비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 13,510 13,510 0

1.학생생활상담지도 11,530 11,530 0

4.학업중단예방중점학교 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 400 -400
(학업중단예방프로그램운영)직업탐구강사

비 : -200,000원*1명=
-200,000
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(꿈키움멘토단운영비)온라인튜터강사비 : 

-200,000원*1명=
-200,000

2.교육운영비 4,500 4,100 400
(학업중단예방프로그램운영)멘토멘티활동

비 : -35,000원*1회=
-35,000

(학업중단예방프로그램운영)식비 : 8,000

원*35명*2회=
560,000

(학업중단예방프로그램운영)간식비 : 

-3,000원*23명*2회=
-138,000

(학업중단예방프로그램운영)체험비 : 

-21,000원*1회=
-21,000

(학업중단예방프로그램운영)체험물품구입

비 : 126,800원*5종=
634,000

(학업중단예방프로그램운영)도서구입비 : 

-20,000원*20명=
-400,000

(학업중단예방프로그램운영)직업탐구운영

비 : -50,000원*8종=
-400,000

(꿈키움멘토단운영비)온라인튜터운영비 : 

-60,000원*10종 =
-600,000

(꿈키움멘토단운영비)간식비 : -19,000원

*1회=
-19,000

(꿈키움멘토단운영비)일반운영비 : 81,900

원*10종=
819,000

5.학업중단예방우선지원학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 식비 : -8,000원*21명*2회= -336,000

체험활동비 : -6,800원*10명= -68,000

심리검사구입비 : -173,500원*2회= -347,000

사과데이 운영비 : 75,100원*10종= 751,000

3.학습지원실 운영 15,160 13,860 1,300

1.방송실운영 4,060 1,760 2,300

1.방송장비구입 2,100 800 1,300

1.비품구입비 2,100 800 1,300
(성립전)[목적]수능 마이크외 1종 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.방송실운영 1,960 960 1,000

1.교육운영비 1,960 960 1,000 방송소모품구입비 : 50,000원×5회= 250,000

방송장비유지보수비 : 252,000원*1회= 252,000

방송활동경비 : 49,800원*10회= 498,000

2.정보화실운영 11,100 12,100 -1,000

1.학교정보화지원 11,100 12,100 -1,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
컴퓨터수리및소모품구입비 : 200,000원×5

회=
1,000,000

3.비품구입비 2,500 4,500 -2,000 텔레비전구입비 : -2,000,000원×1회= -2,000,000
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6.학교 일반운영 363,018 347,107 15,911

1.학교기관 운영 109,845 104,253 5,592

1.부서기본운영 58,467 51,518 6,949

2.행정실운영 49,303 42,354 6,949

1.일반수용비 22,578 18,904 3,674 복사기임대료 : 600,000원*4개월= 2,400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종= 500,000

필기시험장임차료 : 43,000원*18실= 774,000

2.기타공공요금 591 250 341 재정보증보험료 : 341,000원*1회= 341,000

3.여비 15,759 19,000 -3,241 관외출장여비 : -32,410원*10명*10회= -3,241,000

5.비품구입비 9,175 3,000 6,175
사무용기기및집기구입비 : 617,500원*10종

=
6,175,000

2.행정지원인력운용 51,378 52,735 -1,357

1.구 학부모회직인건비 51,378 52,735 -1,357

1.무기계약직원인건비 46,578 47,935 -1,357 기본급 : 1,107,000원*1명= 1,107,000

가족수당 : -60,000원*10월= -600,000

초과근무수당 : -43,300원*10시간= -433,000

직급보조비 : 120,000원*1명= 120,000

정근수당가산금 : 93,000원*1월= 93,000

명절휴가비 : 111,000원*1회= 111,000

퇴직금 : -1,700,000원*1명= -1,700,000

연차수당 : -55,000원*1회= -55,000

2.시설 장비 유지 250,773 240,454 10,319

1.학교시설장비유지 250,773 240,454 10,319

3.시설일반관리 55,207 38,238 16,969

1.일반수용비 54,207 36,238 17,969
소규모수선및소모품구입 : 796,900원*10회

=
7,969,000

(성립전)석축위조적공사 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

[목적]수능고사장청소 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

(성립전)[목적]수능고사장청소 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전)[목적]수능물품구입및소수선 : 

200,000원*10종=
2,000,000
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[목적]수능물품구입및소수선 : 300,000원

*10종=
3,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 시설관리비품구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

4.화장실관리 42,700 45,620 -2,920

1.무기계약직원인건비 39,040 41,960 -2,920 청소원명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

청소원맞춤형복지비 : -579,000원*2명= -1,158,000

청소원퇴직금 : -805,000원*2명= -1,610,000

청소원연차수당 : -346,000원*2명= -692,000

청소원인건비 : 70,000원*2명= 140,000

5.당직관리 45,174 48,904 -3,730

1.무기계약직원인건비 38,738 42,468 -3,730 경비원명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원초과근무수당 : -10,000원*2명*10시

간=
-200,000

경비원퇴직금 : -1,250,000원*2명= -2,500,000

경비원연차수당 : -1,200,000원*2명= -2,400,000

경비원인건비 : 485,000원*2명= 970,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,667,004 1,415,009 251,995
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